
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  50   Del  10-05-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: Comma 29 art. 2 bis del D.L. 148/2017 di cui all'art. 44 comma 2 bis del
Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229. Proroga rideterminazione oneri connessi con le attività di status
degli Amministratori.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:AMMINISTRATIVA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO : ART. 1 comma 136 , Legge 56/2014 – Proroga rideterminazione
oneri connessi con le attività di status degli Amministratori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
in data 07.04.2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 81 la Legge n.-
56 del 07.04.2014 avente al oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” – cd. Legge Del Rio;
questo Comune conta al 31.12.2017 un popolazione pari a n  2078 abitanti;-

VERIFICATO che:
-  il Ministro dell’Interno, di concerto con il  Ministro del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica con Decreto n. 119 del 4 Aprile 2000 pubblicato sulla
G.U. del 13.5.2000 in esecuzione della Legge 3 agosto 1999 n. 265, (ora art. 82 del
DL.vo 18.08.2000 n. 267) ha fissato, tra l’altro,   la misura delle indennità mensile di
funzione dovute al Sindaci, ai Vicesindaci, agli Assessori e i gettoni di presenza per i
Consiglieri Comunali ( per fasce di abitanti) con possibilità  di ulteriori maggiorazioni
per gli Enti rientranti nelle casistiche di cui all'art. 2 del Decreto stesso;
- in esecuzione del predetto Decreto  per gli amministratori di questo Comune (comuni
da 1001 a 3.000 abitanti  sono previste le seguenti misure delle  indennità mensili di
funzione e gettoni di presenza per i Consiglieri comunali:
- € 1.446,08 ( £ 2.800.000) per il Sindaco;
- per il Vicesindaco il 20% dell’indennità prevista per il Sindaco;
- per gli Assessori il 15% dell’indennità prevista per il Sindaco;
- per i consiglieri Comunali il gettone di presenza di € 18,08 ( £ 35.000);

VISTI:
l’art. 82 del D. Lgs.vo n. 267/2000;-
l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005, che prevede la riduzione del 10%-
degli importi fissati con D.M.I. 119/2000;
l’art. 5, comma 7 del D.L. n. 78/2010, conv. con mod. nella legge n. 122/2010,-
che prevede un’ulteriore riduzione dell’indennità del 3%, previa adozione di
apposito D.M., ancora non emanato;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 135 della sopra citata Legge 56/2014, dove, per i
comuni con popolazione fino  a 3000 abitanti i si prevede che “il Consiglio comunale è
composto, oltre che dal Sindaco, da dieci  consiglieri comunali  e il numero massimo di
assessori è stabilito in due”;

TENUTO CONTO che tali modifiche normative trovano applicazione immediata;
DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



RICHIAMATA, inoltre, la circolare Ministero dell’Interno del 04.04.2014;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 136 della sopra citata Legge 56/2014 dispone che
grava sui comuni l’obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia
di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del
T.U.E.L., al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla
legislazione vigente;

DATO ATTO che:
- per questo Comune la Legge n. 56/2014 rispetto al D.L. n.138/2011 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 148/2011 aumenta da 6 a 10 il numero di consiglieri
comunali e lascia invariato il numero massimo degli  assessori ( due);
-  in esecuzione del disposto del  comma 136 dell’art. 1 della legge n. 56/2014
l’importo  per i gettoni di presenza deve essere rideterminato in modo tale da non
superare l’importo di spesa che si sarebbe sostenuto ove si fosse andati ad elezione con
la composizione stabilita dalla L. 138/2011 (n. 6 consiglieri, oltre al Sindaco);

RICHIAMATO l’art.  82 del Tuel n. 267/2000 ed in particolare l’ultimo capoverso del
comma 1;

Vista la Delibera di C.C. n. 20/2014 avente ad oggetto ART. 1 comma 136 , Legge
56/2014 – Rideterminazione oneri connessi con le attività di status degli Amministratori
con la quale risultano attribuite  le seguenti indennità

€ 1.301,47  mensili  l’indennità di funzione dovuta al Sindaco Prof. Raffaele
Tassotti ( pensionato),
€ 130,15 l’indennità di funzione Vicesindaco, Sig.ra Cocci Graziella ( lavoratore
dipendente  )
€ 97,60 l’indennità di funzione dovuta all’Assessore Matricardi Daniel (
dipendente );

Premesso:
che il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8, contenente nuove misure urgenti
per le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24.08.2016, è stato modificato nel corso dell'esame in sede referente con
l'inserimento degli articoli 7 bis – 7 ter – 9 bis e 10 bis;
che l'art. 9 bis prevede la facoltà di attribuire al Sindaco e agli Assessori dei
Comuni, con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, colpiti dagli eventi
sismici e in cui sia stata individuata con un'ordinanza sindacale una zona
rossa, l'indennità di funzione per la classe di Comuni con popolazione
compresa tra 10.001 e 30.000 abitanti, in luogo dell'indennità prevista per la
classe demografica di appartenenza;
che la disposizione ha la durata di un anno dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione (11 aprile 2017);
che gli oneri relativi sono a carico del bilancio comunale;

Dato atto che il comma 29 art. 2 bis del D.L. 148/2017 dispone all’art. 44 comma 2 bis
del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15
dicembre 2016 n. 229, le parole per la durata di un anno sono sostituite dalle seguenti:
per la durata di due anni

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Considerato che nel Comune di Montalto Marche duramente colpito dagli eventi
sismici, sono state individuate diverse zone rosse e che il Sindaco, in qualità di
rappresentante legale dell'Ente, intende richiedere, per l’Assessore Matricardi,
l'applicazione del disposto di cui in premessa;

Ritenuto opportuno prendere atto di questa volontà;

Ritenuto per quanto esposto di dover provvedere alla rideterminazione delle indennità
spettanti al Sindaco ed agli assessori comunali dal 01.0 2017, con la riduzione del 10%
ex art. 1, comma 54, della legge n° 266/2015 predetta, negli importi come rideterminati
secondo quanto di seguito specificato:

Sindaco: Euro 2.509,99 ;
Vice-Sindaco: Euro 1.254,99 (50% del Sindaco);
Assessori: Euro 1.129,49 ( 45% del Sindaco);

VISTA la precedente Delibera di C.C n 20/2014 con la quale risulta rideterminato
l’importo relativo alle indennità della giunta Comunale

Viste le Precedenti Deliberazioni di Giunta Comunale n. 51 del 23.05.2017 e n. 66 del
24.08.2017 aventi ad oggetto Art. 1 comma 136 , Legge 56/2014 – Rideterminazione
oneri connessi con le attività di status degli Amministratori.

Che le predette indennità competono in misura dimezzata pari ad Euro 564,74
all’Assessore Matricardi Daniel, lavoratore dipendente che non ha optato per
l’aspettativa e  pari ad Euro 627,49 al Vice Sindaco Cocci Graziella, lavoratore
dipendente che non ha optato per l’aspettativa;

Ritenuto inoltre di dover assegnare le risorse necessarie per provvedere alla
liquidazione mensile delle indennità spettanti agli amministratori nelle misure
determinate al Responsabile del Servizio Amministrativo;

VISTI:
lo Statuto Comunale vigente;
il d. lgs. 267/2000;
il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

PROPONE

Che le predette indennità competono in misura dimezzata ai lavoratori dipendenti che
non hanno optato per l’aspettativa;

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente1.
dispositivo;

di riconoscere all’Assessore Matricardi Daniel, in applicazione del2.
disposto di cui al comma 29 art. 2 bis del D.L. 148/2017 che dispone all’art. 44
comma 2 bis del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, all'indennità di funzione
relativa alla classe di Comuni con popolazione compresa tra i 10.001 e 30.000
abitanti, in luogo dell'indennità prevista per la classe demografica di
appartenenza, con decorrenza 1 maggio 2018 dando atto che lo stesso è
lavoratore dipendente che non ha optato per l’aspettativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



di riconoscere all’al Vice Sindaco Cocci Graziella, in applicazione del3.
disposto di cui al comma 29 art. 2 bis del D.L. 148/2017 che dispone all’art. 44
comma 2 bis del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, all'indennità di funzione
l'indennità di funzione relativa alla classe di Comuni con popolazione compresa
tra i 10.001 e 30.000 abitanti, in luogo dell'indennità prevista per la classe
demografica di appartenenza pari a Euro 627,49 con decorrenza 1 maggio 2018
dando atto che lo stesso è lavoratore dipendente che non ha optato per
l’aspettativa

di dare atto che per il Sindaco le indennità restano invariate4.
di dare atto che la spesa relativa è a carico del bilancio comunale;5.
di demandare al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria6.

l'adozione dei provvedimenti conseguenti

- di dare pubblicità  al presente atto ai sensi  del decreto legislativo n. 33/2013;

- di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma
4, del Tuel n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
TASSOTTI Prof. Raffaele

                                             Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                                            Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 411
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 22-05-18                                                       al  06-06-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3895               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   22-05-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 22-05-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 10-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


